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1. Úvod

Téma mé diplomové práce „Botanický průzkum hradu Klenová a jeho okolí

(okr. Klatovy) s didaktickým vyuţitím“ jsem si zvolila vzhledem k návaznosti na moji

bakalářskou práci. Areál hradu a zámku Klenová a jeho okolí navazuje na území

bývalého tankodromu Klenová, které jsem zkoumala v letech 2007 aţ 2009. Po

botanickém průzkumu areálu hradu tak vzniklo ucelené, botanicky prozkoumané území,

které nabízí velké moţnosti didaktického vyuţití.

Diplomová práce je rozdělena na část botanickou a didaktickou. Součástí

didaktické části práce je návrh naučné stezky a pracovní listy zaměřené na témata

jednotlivých naučných tabulí. Listy jsou určené pro ţáky základních i středních škol.

Území bývalého tankodromu Klenová je ukázkou volné přírody se specifickým

zásahem člověka, díky němuţ zde můţeme najít zajímavé porosty a několik chráněných

druhů. Hrad a zámek Klenová zase nabízí dlouhou historii, zajímavé umělecké prvky

a ukázky moderního umění. Nalezneme tady také zajímavé druhy dřevin i bylin, které

rostou v zámeckém parku nebo také přímo na hradbách hradu. Na obou územích se tak

snoubí historie s volnou přírodou a vše je díky lokalitě těchto území rámováno výhledy

na Šumavu.

To vše lze dobře vyuţít při tvorbě informačních tabulí. Návštěva hradu a zámku

Klenová tak můţe být zpestřením pro výuku přírodopisu a lze zde vyuţít

i mezipředmětových vztahů s dějepisem a zeměpisem.

Část území hradu a zámku Klenová zkoumal botanik Vladimír Čejka. Jeho údaje

budou pouţity pro závěrečnou diskusi v botanické části práce.

Tato diplomová práce byla zadána na Katedře biologie Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni prosinci 2010. Terénní výzkum jsem prováděla

ve vegetačních sezónách v letech 2010 a 2011.

Cíle práce byly:

zpracování ucelené charakteristiky přírodních poměrů,

pořízení kompletního druhového soupisu,

celkové zhodnocení výsledků výzkumu,

nalezení moţností didaktického vyuţití,

vytvoření návrhu informačních tabulí,

sestavení pracovních listů.
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2. Charakteristika území

2.1 Vymezení a historie území

Hrad a zámek Klenová se nachází v Plzeňském kraji, přibliţně 13 km

jihovýchodně od Klatov. Území leţí v katastru obce Klenová. Rozloha území je

přibliţně 20 ha. Nadmořská výška se pohybuje okolo 460 m n. m.

První zmínka o pánech z Klenového pochází z roku 1287. Z té doby se

zachovala hranolová útočištná věţ. Během 14. a 15. století se na Klenové vystřídalo

několik generací pánů z Klenového a Janovic, kteří celý hrad rozšířili.

V první polovině 16. století skončilo na Klenové panování rodu Klenovských

a hrad roku 1553 získal Jiří Harant z Polţic a Bezdruţic. Z jeho doby se zachovala

budova tzv. purkrabství. Od poloviny 17. století se datuje pustnutí a chátrání hradu.

Roku 1832 panství zakoupil hrabě Josef Filip Eduard Stadion, který započal

obnovu Klenové v duchu dobového romantismu. V prostoru jiţního opevnění

vybudoval zámek. Hradní ruina byla vyuţita jako romantická kulisa. Hrabě Stadion zde

upravil vyhlídkové terasy a nechal opravit také velkou hranolovou věţ, kterou završil

střechou s ochozem. Ale náročné stavební práce jej finančně vyčerpaly, takţe v roce

1838 bylo panství prodáno Františku Václavu Veithovi. Ten dokončil zámecké

interiéry. Za dalšího majitele zámku Heliodora Heidla byl v šedesátých letech zasypán

příkop na jiţní straně, na zásypech zaloţena zahrada. Drobné úpravy pokračovaly i za

dalšího majitele Felixe z Heintscheln, rytíře z Heineggu. V soukromých rukou zámek

zůstal do roku 1951, kdy byl hrad a zámek odevzdán do správy Národní kulturní

komise. V roce 1963 byla na Klenové zřízena galerie výtvarného umění, která zde

působí aţ do současnosti. Jako poslední majitelka je uvedena malířka Vilma Vrbová-

Kotrbová, která před svou smrtí celý majetek odkázala státu (WEB GALERIE

KLATOVY/KLENOVÁ 2011).

Ke klenovskému panství v historii patřila různá území a pozemky. Některé

z nich jsou dnes součástí tankodromu Klenová. Pro botanický průzkum ke své

diplomové práci jsem si vybrala samotný areál hradu a zámku a pozemky v jeho

nejbliţším okolí. Toto území je totiţ zajímavé z pohledu botanického i didaktického a

těsně navazuje na území, které jsem zkoumala v bakalářské práci.

Botanický průzkum jsem prováděla v parku kolem hradu, na hradních

nádvořích, v lesíku u kaple sv. Felixe, na louce u Sépie a na dvou stráních, které jsou

vyuţívány jako pastviny.
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2.2 Přírodní poměry

Nejbliţším vodním tokem je řeka Jelenka, která teče na okraji tankodromu

zhruba jeden kilometr jihozápadně od hradu Klenová. Přímo v areálu hradu Klenová je

studna, která byla vyhloubena v 15. století ve skalnatém podloţí. Studna je hluboká 48

m a voda z ní je pouţívána i v současnosti.

Klimatologicky se území hradu Klenová řadí do mírně teplé oblasti, označované

jako MT7. Průměrná roční teplota studovaného území je 8–9 °C. Průměrný roční úhrn

sráţek je 600–650 mm. V zimní sezoně průměrně sněţí 50–60 dní a sněhová pokrývka

zde leţí 40–50 dní. Průměrná roční relativní vlhkost vzduchu dosahuje 75–80 %.

V oblasti převládá západní vítr, bezvětří je občasné. Průměrná roční rychlost větru je

2,0–3,0 m/s (TOLASZ A BAŠTÝŘOVÁ 2007).

Tato oblast geomorfologicky spadá do okrsku Janovický úval, který se nachází

v jihozápadní části podcelku Klatovská kotlina. Tento podcelek se rozkládá

v jihozápadní části Švihovské vrchoviny (celek). Jedná se o oblast Plzeňská

pahorkatina, subprovincii Poberounská soustava a provincii Česká vysočina (DEMEK ET

AL. 1987).

Území je budováno pestrou sérií moldanubika s převahou rul a místy s vloţkami

vápenců. Proterozoického stáří jsou droby a břidlice. Paleozoikum je zastoupeno

granodiority a amfibolity a třetihory sedimenty štěrkopísků. Náplavy říčních teras

Úhlavy jsou čtvrtohorního stáří (WEB ČESKÉ GEOLOGICKÉ SLUŢBY 2007). Převaţujícím

půdním druhem jsou půdy písčitohlinité (TOMÁŠEK 2000).

Podrobně je tato kapitola uvedena v BP MARTINOVÁ 2009.

2.3 Biota

2.3.1 Seznam biotopů

Následující přehled biotopů byl zpracován podle Katalogu biotopů (CHYTRÝ ET

AL. 2001).

S1.1 Štěrbinová vegetace vápnitých skal a drolin

Vegetace skalních štěrbin s převahou chasmofilních kapradin, jako je sleziník

routička (Asplenium ruta-muraria) a sleziník červený (Asplenium trichomanes). Jedná

se často o nezazeměné skály a droliny na vápenci. Častý je sekundární výskyt na zdech

a také v lomech, kde se však tyto porosty objevují nejdříve několik desetiletí po jejich
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opuštění. V bylinném patře se dále vyskytuje kakost smrdutý (Geranium robertianum),

vlaštovičník větší (Chelidonium majus), kapraď samec (Dryopteris filix-mas),

rozchodník bílý (Sedum album) a břečťan popínavý (Hedera helix).

L3 Dubohabřiny

Lesy tvořené habrem obecným (Carpinus betulus) a dubem zimním (Quercus

petraea) nebo dubem letním (Quercus robur), v podúrovni stromového patra s častou

příměsí lípy srdčité (Tilia cordata). Podle způsobu obhospodařování v minulosti a podle

vlhkosti půdy dochází ke kolísání hlavních dřevin od porostů čistě habrových k čistě

dubovým. V bylinném patře se vyskytuje sasanka hajní (Anemone nemorosa), zvonek

kopřivolistý (Campanula trachelium), pitulník ţlutý (Galeobdolon luteum), jaterník

podléška (Hepatica nobilis) a violka lesní (Viola reichenbachiana).

X5 intenzivně obhospodařované louky

Druhově chudé, několikrát do roka sečené, silně hnojené louky. Jedná se o travní


[…]


3. Listy štědřence odvislého se pouţívaly jako náhrada čeho?

4. Jaké listy má jinan dvoulaločný?

5. Jedovatý alkaloid obsaţený v semenech štědřence odvislého se nazývá?

6. Čemu je podobné semeno jinanu dvoulaločného?

7. Plody dřišťálu obecného jsou?

 Pozorně si prohlédni stromy na nádvoří. Který z nich má listy ve tvaru

trojlístku?

……………………………………………………………………………………

______________________________________________________________________

 Znáte latinský název jinanu dvoulaločného? Jaké jsou jeho léčivé účinky?

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

- 75 -

Šumava – Královský hvozd

 Spoj pojmy, které k sobě patří.

Černé a Čertovo přírodní památka

Bílá strţ nejvyšší vrchol na německé

straně

Chráněná krajinná oblast vodopád

Národní park 1991

Královský hvozd 1963

Svor jezero

Velký Javor geologické sloţení

______________________________________________________________________

 Na hradě je několik vyhlídkových věţí, ze kterých je nádherný výhled do kraje.

Zakrouţkuj na mapě obce, které z Klenové můţeš vidět.
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Jiţní terasa

 Test naruby – k odpovědím napiš otázky.

1) …………………………………………………………………………………?

Sukulenty

2) …………………………………………………………………………………?

Na pouštích

3) …………………………………………………………………………………?

Kaktusy

4) …………………………………………………………………………………?

Léčba popálenin

5) …………………………………………………………………………………?

Tlusticovité

6) …………………………………………………………………………………?

Netřesk

7) …………………………………………………………………………………?

Ţlutá, bílá, růţová

8) …………………………………………………………………………………?

CAM metabolismus

9) …………………………………………………………………………………?

Plné světlo

______________________________________________________________________

 Na terase najdeme kromě sukulentů také několik bylinek, které pouţíváme

v lidovém léčitelství pro jejich blahodárné účinky a v kuchyni jako koření.

Prohlédni si bylinky na záhonku, přivoň si k nim a doplň tabulku.

Léčebné vlastnosti Vyuţití jako koření

Bazalka vonná

Šalvěj luční

Dobromysl obecná
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Bývalý tankodrom Klenová

 Pojmenuj správně chráněné druhy rostlin a těžkou techniku na fotografiích.

…………………………….. ……………………………….

…………………………………… …………………………………….

______________________________________________________________________

 Území bývalého tankodromu Klenová má širokým potenciál. Napadlo by tě

zajímavé vyuţití této lokality? Představ si, ţe bys měl pro realizaci svého

nápadu neomezené finanční prostředky…

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Zámecký park

 Vysvětli tyto pojmy:

jarní aspekt

monokultura

invazní rostliny

funkce lesa

 Porovnej mezi sebou listnatý les se smrkovou monokulturou, jaké druhy rostlin

se tu nachází, kde se s těmito porosty můžeme setkat, jaké je jejich využití?

listnatý les smrková monokultura

______________________________________________________________________

 Najdi v parku tři stromy s odlišnou texturou kůry a zhotov její otisk. Vyber si

pěkný kousek kůry neporostlý mechem a překryj ho papírem. Papír upevni

provázkem nebo popros kamaráda, aby ho pevně přidrţel. Vezmi tuţku, pastelku

nebo voskovku a stejnoměrně přetírej papír co největší plochou pastelky.

Vystouplé části kůry se na papíře objeví tmavě. Papír sundej a k otisku

poznamenej název stromu, ze kterého jsi otisk snímal. Otisky stromů mezi sebou

porovnej.
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Kaštanová alej

 Doplň tento text.

Klíněnka jírovcová je malý ……….……… s úzkými křídly. Samička klade na

spodní stranu listu jírovce maďalu …………….... Z nich se líhnou …..…..……., které

vytváří skvrnité ………………. V takto připraveném prostoru se zakuklí a brzy líhnou.

Samotný škůdce způsobuje/nezpůsobuje úhyn jírovců. Zapříčiňuje ale ………..., jehoţ

následkem jsou stromy napadány různými …………………, které mohou způsobovat

……….…….. těchto stromů. Klíněnka u nás má / nemá přirozené nepřátele. Existuje

několik způsobů, jak stromy proti klíněnce chránit, je vhodné je kombinovat. Jedná se o

…………………………………………………………………………………………….

______________________________________________________________________

 Nakresli, popiš a pojmenuj rostlinné orgány těchto stromů.

Lípa srdčitá Jírovec maďal

List

……………………………… …………………………………

Květ

……………………………… …………………………………

Plod

……………………………… …………………………………
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Louky a pastviny

 Oprav chyby v textu.

Louky jsou společenstva s převahou keřů a stromů. V červnu se na loukách sklízí

otava, na konci léta seno. O pastvinách mluvíme tam, kde travní porosty necháváme

ladem. Na pastvinách nikdy nerostou stromy.

Přirozené travní porosty existují v nejrůznějších oblastech Země. V Asii se jim říká

pampy, v Africe prérie, v Jiţní Americe stepi, v Severní Americe savany. V historii

spolu tvořily louky, pastviny a pole svazek navzájem pospojovaný sítí mezí a křovin.

Jejím rozrušením v moderní produkční krajině se tento systém ještě více posílil, a proto

se tu vyskytuje více druhů rostlin i ţivočichů. Díky tomu v současné době nemusíme

usilovat o jejich ochranu.

______________________________________________________________________

 Trávy patří do třídy jednoděloţných, většina lučních bylin do třídy

dvouděloţných. Nakresli do tabulky základní znaky těchto tříd. Nezapomeň ale,

ţe ţádný z nich neplatí absolutně! Na obou stranách existují četné výjimky.

JEDNODĚLOŢNÉ DVOUDĚLOŢNÉ

Kořen

Cévní svazky

List