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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánímpráce? X ano

2. Nechybí v práci formulrář Zadání ? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení? X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ,...........,..... fi nechybí

Nechybí v práci kapitolaliteratura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? fi ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnlými závěry? fi ano ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..........,......,. fi ano ! ne zcela

6. Jsou sprár,rrě citované zdroje informací v textu práce? X -o ! ne zcela

7. Je seznam použi!ých zdrojů informací bez chyb...... X *o ! ne zcela

a úp|ný? ..... fi ano f] ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? - Nejsem kompetentní toto posoudit, ...... n ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... I ano ! ne zcela

10. Jsouvšechnytabulky, obrázky apřílohydostatečněkvalitní? ffiano !nezcela
ll. Je jazyka gramatika prácebez chyb? .......... ... X ano ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ..... X ano I ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . X ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... . X výborně

! velmi dobře

! dobre

! nelyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve zněni:

Pro jakou úroveň škol přepokláďáte, že budou vyrržívány pracovní listy? Zďá se mi, že některé pojmy jsou pro děti ,,těžko
stravitelné" - např: alkaloidy v křížovce, CAM fotosptézana ,,Jižní terase" apod.

Nedílnou il povinnou součástí hodnocení kvaliJikační práce je slovní vyjádření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na sumostgtném
listě nebo zadní straně tohoto formuldře.

!n.
chybí !
chybí !
chybí !
chybí f]

!n.
Dn"
!n"
!.r"
!n.
!.r"
f].,"
f] n"

!n.
!.r"
f]n"
f] n"

Datrrln: 20. 8.2012 Podpis

Hodnocení Diplomové práce Bc. Jany Rožňové

Diplomová práce má 80 stran, z čehož 62 stran tvoří vlastní text DP, zbytekjsou Přílohy - návrhy
tabulí naučné stezky anávthy pracovních listů.

Autorka si výkla dva cíle: 1) provést botanickou inventarizaci areálu hradu Klenová a jeho blízkého
okolí, ěímž naváaala na svoji bakalářskou práci (botanický průzkum v přilehlém vojenském
výcvikovém prostoru), 2) připravit trasu naučné stezky po areálu hradu, včetně návrhu tabulí a
piacovních liitů pro žáky. Práce je tak tvořena dvěma samostatnými částmi - botanickou a
didaktickou.

Úvodní část práce má standardní členění - obsahuje charakteristiku tlzemi z hlediska přírodních
poměru i hisiorie. Metodická kapitola se týká botanické části práce - pr9 P9trylgký pruzkum_jsou

iloužity standardní postupy vč. fl.tocenologického snímkování charakteristických biotopů (autorka je
óznačuje jako ,,sektory" s charakteristickou vegetací). Následuje popis vlastních ,,sektorů" (kap. 4.).
Přehled nalezených taxonů vyšších rostlin je podán v kap. 4.2 formou tabulky (Tab. 1) s uvedením
abundance v ,,sektorech". Následuje krátká charakteristika dvou nalezených vzácnějších taxonů a
standardně provedené vegeJační snímky. V Diskusi (kap. 5.) se autorka pokouší porovnat své nálezy
s předchozím průzkumem Cejky (Tab. 2) a botanická část je zakončena krátkým,,dílčím" závěrem.

Druhá polovina diplomové práceje věnována didaktickému využití Klenové a jejího okolí a návrhu
naučné stezky. V úvodních kapitolách se diplomantka zamýšIí nad pojetím naučné stezky v obecné
rovině. Následuje návrh trasy s podrobnými popisy tématicky zaměŤených 9 zastávek a jejich
umístění. Poslední prakticky zaměřenou kapitolou jsou Pracovní listy (kap. 7.5). Následuje Závěr
didaktické části.

V Přílohách na ss. 63-80 jsou graficky i obsahově zdaŤilé návrhy tabulí jednotliých zastávek naučné
stezky, a dáIe pracovní listy k tématům zastávek naučné stezky: historií počínaje, přes geograťri,
botaniku a ekologii ažpovyužití okolí hradu jako tankodromu.

Diplomová práce prakticky neobsahuje překlepy ani formální chyby. Jednou z ojedinělých je
typografick|nesprávné uvedení kultivaru buku lesního - správně se kultivary označujijednoduchými
uvozovkami a kolmým písmem nebo se přede název kultivaru píše zkratka cv.

Předložená diplomová práceje velice pěkným široce pojatYm zpracováním lokality z hlediska
botanického i didaktického a je zní citit autorčin patriotismus a kladný vztahk místu.

Práce plnila výčené cíle, je v pořádku po formální i obsahové stránce, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Přeji autorce, aby její návrh naučné stezky došel i do féne realizace!

T. Kučera, vedoucí práce